
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 23 DEL  30/09/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE NOMINA COMPONENTI DELLA PRIMA COMMISSIONE AFFARI GENERALI, 
ISTITUZIONALI E FINANZIARI.

L’anno 2019 ,il giorno 30 del mese di Settembre alle ore 18:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

CASONI CHIARA  PRESIDENTE F P

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE F P

DURANTE MARIO  CONSIGLIERE F P X

FRASCAROLI TAMARA  CONSIGLIERE F P

MOROTTI ALICE  CONSIGLIERE F P

RATTI IRENE  CONSIGLIERE F P

SETA ERIKA  CONSIGLIERE G

LA MORGIA UMBERTO  CONSIGLIERE F P

CHILLARI ACHILLE  VICE PRESIDENTE G

PARMEGGIANI ROBERTO  CONSIGLIERE F P

MARTINI SILVIA  CONSIGLIERE F P

VINCENZI MATTEO  CONSIGLIERE F P

DALL'OMO DAVIDE  CONSIGLIERE F P

LORENZINI LUCA  CONSIGLIERE F P

CARDO SERGIO  CONSIGLIERE F P

VANELLI MARIO  CONSIGLIERE A

RUSCIGNO DANIELE  CONSIGLIERE F P

ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE F P

ALIMONTI GIULIANA  CONSIGLIERE F P



LELLI SILVIA  CONSIGLIERE F P X

POGGI MONICA  CONSIGLIERE F P

RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE F P

COLANGELI STEFANO  CONSIGLIERE F P

CINTI MONICA  CONSIGLIERE F P

VILLANOVA COSIMO  CONSIGLIERE F P

CORBARI ALESSANDRO  CONSIGLIERE F P X

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza la Presidente del Consiglio Chiara Casoni ai sensi 

dell’art. 16 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.



APPROVAZIONE   NOMINA   COMPONENTI   DELLA   PRIMA   COMMISSIONE 
AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E FINANZIARI.

Il Consigliere Stefano Colangeli (Gruppo Movimento 5 Stelle) comunica a nome dei gruppi di 
minoranza, la proposta di nominativi e di presidenza motivando la scelta dalla esperienza già 
maturata nella precedente legislatura dai Consiglieri designati.

La  Consigliera  Silvia  Martini   (Gruppo  Futuro   Insieme)  comunica   a   nome del   gruppo  di 
maggioranza, la proposta di nominativi e di presidenza motivando la scelta dalla volontà di 
rappresentare tutti i Comuni dell’Unione.

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso che:
ai   sensi   Legge   Regionale   21   dicembre   2012,   n.   21   “Misure   per   assicurare   il   governo 

territoriale   delle   funzioni   amministrative   secondo   i   principi   di   sussidiarietà, 
differenziazione ed adeguatezza” è stata  istituita l’Unione dei Comuni Valli  del Reno 
Lavino   e  Samoggia   (allargamento   della   precedente  Unione   Samoggia)   composta  dai 
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola 
Predosa;

in   data   29   luglio   2019   si   è   insediato   il   Consiglio   dell'Unione   mediante   convalida   dei 
Consiglieri comunali eletti nei singoli Comuni ai sensi di Statuto;

Visto l’art. 25 del vigente Statuto recante “Commissioni Consiliari”;

Richiamato il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio e delle Commissioni 
consiliari,   ed   in   particolare   l’art.   13   che   prevede   la   costituzione   in   senso   al   Consiglio 
dell’Unione della 1° Commissione ­ Affari generali, istituzionali e finanziari da istituire entro 
la terza seduta del mandato amministrativo del Consiglio;

Dato atto che, in sede di Conferenza dei Capigruppo tenutasi il giorno 16.09.2019 i presenti si 
sono impegnati ad individuare i componenti della Commissione comunicando i nominativi;

Udite in sede Consiliare nella presente seduta le comunicazioni dei Capigruppo per le quali 
sono   stati   individuati   i   seguenti   Consiglieri   rispettivamente   quali   componenti   della   1° 
Commissione e quali Presidente e Vice Presidente della predetta Commissione:

COMPONENTI:
Cons. Cosimo Villanova (Gruppo Futuro Insieme)
Cons. Mario Durante (Gruppo Futuro Insieme)
Cons. Sergio Cardo (Gruppo Futuro Insieme)
Cons. Alessandro Corbari(Gruppo Movimento 5 Stelle)
Cons. Simone Rimondi (Gruppo Civicamente Samoggia, Dimmi per S. Marconi)  

PRESIDENTE:   Cons.   Simone.   Rmondi   (Gruppo   Civicamente   Samoggia,   Dimmi   per   S. 



Marconi)

VICE PRESIDENTE: Cons. Cosimo Villanova  (Gruppo Futuro Insieme) 

Ritenuto  opportuno   procedere   alla   nomina   della   1°   Commissione   ­   Affari   generali, 
istituzionali e finanziari nella composizione proposta dalla Conferenza dei Capigruppo, come 
previsto dall’art. 13 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio e delle Commissioni 
Permanenti;

Dato atto che ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 è stato 
richiesto,   ed   acquisito   in   allegato,   il   parere   in   ordine   alla   regolarità   tecnica   espresso 
favorevolmente dal Segretario Generale;

Con la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge:

Presenti: 23

Voti Favorevoli: 23 Gruppo   Futuro   Insieme,   Gruppo   Movimento   5   Stelle,   Gruppo 
Civicamente   Samoggia,   Dimmi   per   Sasso   Marconi,   Gruppo   Lega 
Salvini Premier

DELIBERA

approvare la nomina della  1° Commissione ­ Affari generali, istituzionali e finanziari nella 
composizione proposta dai Capigruppo e di seguito specificata:

COMPONENTI:
Cons. Cosimo Villanova (Gruppo Futuro Insieme)
Cons. Mario Durante (Gruppo Futuro Insieme)
Cons. Sergio Cardo (Gruppo Futuro Insieme)
Cons. Alessandro Corbari(Gruppo Movimento 5 Stelle)
Cons. Simone Rimondi (Gruppo Civicamente Samoggia, Dimmi per S. Marconi)

di approvare l’individuazione,  quale  Presidente della  Commissione,   il  Consigliere Simone 
Rimondi   (Gruppo   Civicamente   Samoggia,   Dimmi   per   S.   Marconi)   e   quale   Vice 
Presidente   della   Commissione   del   Consigliere   Cosimo   Villanova     (Gruppo   Futuro 
Insieme)

Successivamente,   con  la   seguente   e   separata   votazione   favorevole,   stante   la   necessità   di 
assicurare tempestivamente il regolare funzionamento degli organi istituzionali,

Presenti: 23

Voti Favorevoli: 23 Gruppo   Futuro   Insieme,   Gruppo   Movimento   5   Stelle,   Gruppo 



Civicamente   Samoggia,   Dimmi   per   Sasso   Marconi,     Gruppo   Lega 
Salvini Premier

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

======

Alle ore 19.10 la Presidente dichiara sciolta la seduta.



Letto approvato e sottoscritto,

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

Massimo Bosso  Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si   dichiara   la   regolare   pubblicazione   della   presente   deliberazione   all’Albo   Pretorio   on­line   dell’Unione   dei   Comuni   Valli 
Reno,Lavino e Samoggia a partire dal 16/10/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Data 16/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto   l’art.   134   –   3°   comma   –   del   D.Lgs   18.2.2000,   n.   267   la   presente   deliberazione   pubblicata   in   data   16/10/2019
diverrà  esecutiva per decorrenza dei termini il 27/10/2019.

Data 16/10/2019 IL SEGRETARIO / F. F.

Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  16/01/2020

Il pubblico ufficiale competente


